^^>3.0i__'V\
l -0^ —l^ r^j

Câmara Municipal de Nova Venécia
m.
j-íiws

Estado do Espírito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em; iV / oviStfíh
Horário:. MSÜ horas

! Rubrica:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2024

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO

VENECIANO AO SENHOR

LUCENILDO FAGUNDES DE

OLIVEIRA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES,
através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Deneval Rocha,
usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 3° da Resolução n° 413, de 24 de
agosto de 2017, combinado com o art. 18, inciso XII, da Lei Orgânica do Município,
apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Lucenildo Fagundes de
Oliveira, nos termos da Resolução n° 413/2017.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 12 de Julho de 2024;
70° de Emancipação Política; \T Legislatura.

lREZ oliosi

Presidente

Vereador pelo PODEMOS

RO AN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo PSD

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES si - p1\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/07/15\2024/07/1S\342\PDL-2024 honra.cidadao. lucenildo

Câmara Municipal de Nova Venécia ifl,,
Estado do Espírito Santo . v#

í^Sreir^JOS^EREIRA SENA
Prim/iro Secretário
Vereador pelo PODEMOS

A— ̂
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\4

Teiefax: (27) 3752-1371 -99831-0540- http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br
2024/07/15\2024/07/15\342\PDL-2024 honra.cidadao. lucenildo

f%rf^ ^ , . )■ Fis_qâ._
Câmara Municipal de Nova Venécia Ví . í> /

/

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Cidadão Veneciano,
previsto na Resolução n° 413/2017, ao Lucenildo Fagundes de Oliveira.
O homenageado foi indicação do vereador Deneval Rocha (PSD)

Lucenildo Fagundes, chegou à cidade de Nova Yenécia-ES, em fevereiro de 1994, se
instalando no Centro da cidade. Fundou no município a Associação Projeto Vida em 06 de
dezembro de 2006, em dezoito anos de existência já foram emitidos mais de sete^ mil
certificados aos formados em 53 cursos profissionalizantes, contamos com 32 voluntários
que fortalecem o Projeto Vida. Além dos cursos, a associação prestou mais de quarenta e
quatro mil atendimentos psicológicos, atendimentos de casais e família.
Além desse excelente serviço que vem realizando através da Associação Projeto Vida,
Lucenildo Fagundes é pastor, como também fundador presidente da Assembléia de Deus
NV e outras cidades circunvizinhas.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 12 de Julho de 2024;
70° de Emancipação Política; 17® Legislatura.

^ —-

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p3\4
Teiefax- (27t 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.brI eierax. j 2024/07/15\2024/07/15\400\PDL-2024 honra.cidadao. lucenildo

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'.SÉ ^
— fi/

lAREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PODEMOS

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo PSD

JOSE^MREIRA SENA

Prlmçixo Secretário
Vereador pelo PODEMOS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p4\4
Teiefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br^  ' 2024/07/15\2024/07/1S\400\PDL-2024 honra, adadao. lucenildo